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Abstrakti: Feja dhe kombi jané dy nocione sa pérbashkuese, aq dhe pérvecuese pér grupime té ndryshme sociale,
gjer dhe pér individé té ndryshém, ateisté ose jo. E para ka té béjé mé shumé me identitetin shpirtéror, i dyti e
tefkalon até dhe pérveg pérmbajtjes shpirtérore pérfshin edhe njé qasje té forté politike. Bashkimi i njerézve né
komunitete fetare ka né thelb njé natyré universale, gjithpérfshirése, ndérkombétare, ndérsa bashkimi i njerézve
né kombe té caktuara ka né thelb njé natyré tanimé jo ndérkombétare, por brenda grupimesh qé e dallojné njé
komb nga njé komb tietér sic jané gjuha, territori i caktuar, identiteti etno-antropologjik, historia e pérbashkét,
shteti et].

Fjalét kyce: Feja, kombi, ateizmi, identiteti, autogefalia

Té gjitha religjionet e médha né thelb jané universale, proné e popujve t€ shumté, réndom té
pérhapura me déshiré apo me fuqiné e arméve, pérmes strukturave perandorake apo ndikimeve e
depértimeve té furishme politike e demografike népér periudha té ndryshme historike. Gjaté
zhvillimeve té tilla religjionet e mévetshme jané pérfshiré e shkriré si identitete té vecanta né
strukturat identitare perandorake ose panfetare si shtresime shpirtérore, heré mobiliare e heré té
patjetérsueshme. Gjithsesi, né rrafshin e njé optike gjithépérfshirése, lindja dhe prania e religjionit né
historiné e njerézimit mund té kategorizohet, sé paku, né tri epoka t€ médha:

a) religjioni paraqgytetar né formén e miteve, kulteve, fetisheve,

b) religjioni né formén e politeizmit (shumé peréndive a zotave) dhe

c) religjioni né formén e monoteizmit (pranimi i njé Zoti, Peréndie, Hyjnie).

Hapésira shqiptare ka gené pikétakimi mé tipik 1 tri religjioneve té médha: katolicizmit,
ortodoksizmit dhe myslimanizmit. Sot tri identitetet tona fetare jané pjesé e identitetit kombétar, njé
realitet historik shqiptar, i prejardhur nga ndikimi, impakti, pranimi apo pushtimi i tri perandorive té
médha: Romeés, Bizantit, Osmanéve. Vetédija fetare éshté njé vetédije kozmike. Ajo e tejkalon
kombin konkret, ndérsa kombi e pérvetéson até, e bén pjesé shpirtérore té tij, genési antropologjike,
kur aty gjen pjesé té vetvetes, e pranon até, shkrihet me té. Nga ana tjetér, feja éshté pjesé e lirive té
njeriut, e zgjedhur vullnetarisht prej tij, njé liri subjektive, personale. Vetém fanatizmi fetar dhe
fondamentalizmi i1 shkojné kundér interesit kombétar, rrjedhimisht ato ndotin, cenojné dhe
shkatérrojné identitetin kombétar.

Feja dhe kombi jané dy nocione sa pérbashkuese, aq dhe pérveguese pér grupime té ndryshme
sociale, gjer dhe pér individé té ndryshém, ateisté ose jo. E para ka té bé€jé mé shumé me identitetin
shpirtéror, 1 dyti e tejkalon até dhe pérve¢ pérmbajtjes shpirtérore pérfshin edhe njé qasje té forté
politike. Bashkimi i1 njerézve né komunitete fetare ka né thelb njé natyré universale, gjithpérfshirése,
ndérkombétare!, ndérsa bashkimi i njerézve né kombe té caktuara ka né thelb njé natyré tanimé jo

! Shiko mé gjeré: Campbell, Joseph. Pushteti i mitit. Né bisedé me Bill Moyers, Milosao, 2017.
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ndérkombétare, por brenda grupimesh gé e dallojné njé komb nga njé komb tjetér si¢ jané gjuha,
territori i caktuar, identiteti etno-antropologjik, historia e pérbashkét, shteti etj.!

"Kemi shqiptaré me identitet katolik, shqiptaré me identitet ortodoks, shqiptaré me identitet mysliman, shqiptaré
me identitet protestant dhe shqiptaré me identitet ateist, por té gjitha kéto identitete té vecanta, mé té ngushta, mé
té vogla, né sajé té té pérbashkétave té pérmbajtura né secilin prej tyre bashkohen né até pérgjithésing, né até té
pérgjithshmen, né até té térén qé i themi IDENTITETI KOMBETAR SHQIPTAR. Ai gé i ka té qarta kéto, ai
qé ka kuptim pér marrédhénien e té vecantave me té pérgjithshmen, nuk do té akuzojé se po ndan shqiptarét né té
krishteré dhe né myslimané..." - pércakton shkrimtari 1 shquar shqiptar Ismail Kadare né librin e tij
Identiteti evropian i shqiptaréve.*

Ndérsa Arbér Xhaferi plotéson: “Cdo njeri dhe ¢do komb ka njé séré identitetesh, kombétare, fetare, rajonale,
fisnore etj. Problemi shfaget kur duhet t¢ pércaktohet identiteti dominant gé ka pérparési ndaj subidentiteve té
tiera. Rilindésit tané i dhané pérparési identitetit kombétar qé krijoi kohezion té brendshém dhe arriti, qé mbi
kéto premisa ta formojé shtetin kombétar shqiptar. Kjo formulé, ky pércaktim ndértoi unitetin kombétar duke i
eliminuar té gjitha pércarjet mbi baza fetare, krahinore dhe dialektore gjuhésore. Po té kishin zgjedhur ata
formula té tjera ne nuk do té ishim ata cka jemi sot”

Nga kushtet e jetés dhe ekzistencés s€ tyre shqiptarét patén disa fe, fillimisht dy drejtimet e médha té
krishterimit, katolicizmin dhe ortodoksiné dhe mé pas, me pushtimin e trojeve té tyre nga
perandoria osmane, edhe myslimanizmin, fe e cila u bé masive dhe arriti gjer né 75 pérqind té
popullsisé. Periudha e gjaté e pushtimit Osman, falé politikés sé saj diskriminuese, e ndau popullsiné
shqiptare né tri pjesé - ortodoksé, katoliké, muslimané - duke e shpérfillur dhe superuar parimin
etnik dhe duke aplikuar parimin e besimit fetar pérkatésisht sistemit skualifikues t€ “miletit|”
(kombésis€), ku myslimani shqiptar quhej turk, katoliku Jatin dhe ortodoksi grek. Njé ndarje e tillé e
kombit shqiptar né tri pjesé kishte brenda farén e pércarjes dhe disintegrimit, pér té€ krijuar késhtu tri
identitete té ndryshme, rrjedhimisht pér ta zhbéré até duke e bashkangjitur dhe shkriré me kombet e
tjeré: turqit, grekét, italianét (apo austriakét). Vecanérisht rreziku ishte mé i madh me Greqiné
kufitare, por dhe me Turqiné si gendra e Kalifatit dhe procesin e turqizimit té shqiptaréve. Por
shqiptarét nuk rané né grackén e pérgarjes, patén kthjelltésiné historike dhe dritén e té ardhmes, duke
béré dallimin midis kombit dhe atdheut nga pérkatésia fetare.

“Né historiné dramatike shqiptare, - pohon akademik Idriz Ajeti, - lagjja e madhe e barinjve shpirtéror s’e ka
ndaré kurré fené nga ardheu, duke vepruar né dy fronte: né frontin shpirtéror dhe né até patriotik”.*

“Shekulli XIX bashké me kété ndarje fetare té popullsisé trashégoi edhe peshén e réndé té politikés teokratike té
sulltanéve osmané, qé vinte shenjén e barazimit midis fesé e kombésisé dhe e trajtonte popullin shqiptar, me tri
besime, té ndaré né tri kombési té ndryshme. Késaj politike i bén jehoné Patrikane greke e Stambollit, si dhe
qarqet drejtuese té shteteve fginje dhe kishat e tyre respektive. Jeta shpirtérore (ndérgjegjja fetare) e besimtaréve
shqiptaré sundohej nga tri institucione fetare, tri shkolla dhe tri kultura t¢ huaja. Kéto institucione klerikale

! Eliade, M., The Myth of the Eternal Return: Cosmos and History (Princeton Classic Editions). Princeton university Press, 2005
f.57.

2 Kadare, Ismail. Identiteti evropian i shqiptaréve, f. 6.

3Intervisté me Arbér Xhaferin.Polemika té tilla jané skizmatike sa mé shumé zhvillohen, aq mé shumé thellohet pér¢arja. “Urtésia
politike e rilindasve toné nuk ka alternativé”.Gazeta “Express” e Kosovés, Intervistoi Alfred Beka, Prishting, 22 maj 2006.

4 Akademik Idriz Ajeti, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovés, Pérshéndetje e akademik Idriz Ajetit, mbajtu te
“Krishtérimi ndér shqiptaré”, Simpozium Ndérkombétar Tirané, 16-19 Néntor 1999, Shkodér 2000, f. 25.
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vareshin nga tri qendra universale t¢ huaja, nga Halifati sulltanor, Patrikana fanariote dhe Papati roman, prej
té cilave asnjéra nuk e pérkrahte idené e njé shteti kombétar shqiptar”.’

Rilindja Kombétare duke e ndjeré rrezikun e madh té pércarjes dhe shuarjes s€ kombit nga politikat
separatiste dhe obskurantiste t€ Perandoris€ Osmane ndaj shqiptaréve, hodhi parullén “Feja e
shqiptarit éshté shgiptaria”. Ky nuk ishte njé parim kundér fesé si té till€, pasi pranonte genésiné e
grupimeve té ndryshme fetare, por kéto brenda kombit dhe si pjesé integrale e tij. Pra ishte njé
parim, si té thuash, afetar, i paanshém, g€ nuk e konsideronte fené si njési bazé té€ kombit dhe té
genésisé sé tij, por si pjesé pérbérése dhe té presupozuar. Ndryshe nga optika dhe koncepti rilindés,
né raportin midis besimit fetar dhe kombit regjimi komunist me shpalljen e Shqipérisé si vendi i1 paré
ateist né boté, ishte kundér fesé si té tillé. Ndalimi i dhunshém 1 besimit fetar, né kété rast, nuk e
conte kombin drejt njé uniteti dhe kohezioni social-politik té natyrshém dhe té padiskutueshém.
Pérkundrazi, ai mbillte pérbrenda farén e pércarjes: jo pércarjen fetare, por até té njé karakteri tjetér,
pércarjen politike gé lidhej me liriné dhe té drejtat e njeriut.

Né kushtet e Shqipérisé, duke gené se feja nuk unifikohet me kombin dhe anasjelltas, si¢ ngjet né
rastet e kombeve té tjeré, ka lindur nevoja e njé dallimi té preré midis kombit dhe religjionit qé
aplikon kjo apo ajo pjesé e popullsisé. N€ ecuriné e shekujve éshté krijuar vetiu, si rrethané historike
dhe si nevojé e brendshme mbijetese, njé simbiozé dhe natyré e dyfishté e genésisé: pérkatésia
kombétare dhe pérkatésia fetare, ku e para e dominon dhe e kushtézon té dytén. E kundérta, do té
ishte njé rrénim me térésej i kombit, cka edhe nuk ka ndodhur. Eshté kjo arsyeja pérse shqiptarét e
kané pranuar njéri-tjetrin, qofté me pérkatési fetare katolike, ortodokse, myslimane, pasi
paraprakisht ata kané pranuar té genit e tyre shgiptar. Njé tjetér arsye éshté fakti sepse fené islame ata
e kané té importuar pérgjithésisht pérmes dhunés e masave shtrénguese té pushtuesit dhe jo té
pérqafuar me vullnetin dhe déshirén e tyre. Ndérkohé, islami shqiptar ka pasur dhe ka specifiké: nuk
éshté fanatik, as fondamentalist, pérkundrazi, éshté pranues i “tjetrit”, 1 urté dhe 1 buté, pajtues dhe
tolerant. Kjo po ashtu mund té pohohet edhe pér bashkéjetesén e tri feve, domosdoshmériné e té
genit bashkeé si njési kombétare me té njéjtén gjuhé, territor, histori, zakone e kode...

Kushtet historike i kané béré shqiptarét té€ njohin njéri-tjetrin, t€ bashképunojné e té bashkéjetojné.
Sipas mendimit té sociologut Bourdieu, s€ pari feja si parim i pérfytyrimit dhe i ndarjes sé botés
sociale, siguron njé rrugé té identifikimit dhe caktimit té€ grupeve themelore shogérore, njé sistem té
fugishém pér komunitetin imagjinar dhe njé grup skemash, modelesh dhe metaforash pér t'i dhéné
kuptim sferés sociale. Sé dyti feja, sikundér etniciteti dhe nacionalizmi, mund té kuptohet si ményré
e organizimit shogéror, si njé shteg qé formon, drejton dhe organizon marrédhéniet sociale.?

Njé nga shenjat dalluese té pranimit té tjetrit, jo té pérjashtimit, €shté jeta e pérbashkét komunitare
né njési t€ ndryshme urbane, sidomos té punés dhe té bashkéveprimit. Dhe ajo, mé thelbésorja, qé
shpjegon cilésiné e pranimit dhe bashkéjetesés, jané martesat e pérziera midis shqgiptaréve me fe té
ndryshme, té krishteréve dhe myslimanéve. Ky fenomen i njé shogérie moderne plurifetare, né fakt
éshté njé vecori tashmé historike e kombit toné, e ndodhur herét historikisht, por e kthyer thuajse né
normé gjaté periudhés sé komunizmit dhe qé vijon té shfaqget gjer€sisht né€ shogériné e sotme
demokratike, falé njé mendésie dhe stadi mé té€ avancuar. Kjo sepse né realizimin e martesave té
sotme nuk éshté trysnia ideologjike dhe politike faktori vendimtar, por bindja dhe afria shpirtérore

! Akademia e Shkencave e Shqipérisé, Instituti i Historisé, Historia e popullit shqiptar, II, Rilindja Kombétare, Vitet 30 té
shekullit XIX - 1912, Botimet Toena, Tirané, 2002, f. 27.

2 Rogers Brubaker, “Religion and nationalism: four approaches”, né: Nations and Nationalism, Vol. 18, nr. 1, ASEN/Blackwell
Publishing, 2012, f. 4.
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mes c¢iftit, i ¢liruar nga kjo trysni si rrjedhojé e emancipimit shogéror dhe e shkallés sé qytetérimit té
sotém. Kremtimet e pérbashkéta té festave fetare jané njé tregues 1 dyté. Ndérsa njé tregues té treté,
tejet masiv, shénojné miqésit€é familjare, shogérit€ e hapura, shkollat, komunitetet e ndryshme
sociale, ato politike, grupet ndéraktive né biznes, né shérbime, né administraté, né puné dhe veprime
té pérbashkéta, né banesa, né organizata té shuméllojta et;j.

Duke ruajtur karakterin multifetar té shoqérisé shqiptare eksperienca historike dhe instinkti i
ekzistencés e ka nxjerré kombin si njé kategori sociohistorike qé géndron mbi fené dhe dasité fetare,
njé realitet ky i trashégueshém dhe i konsoliduar. Kjo ka shérbyer dhe shérben si premisé pér
shéndoshjen e kombit, pér unitetin dhe shmangien e ¢do pércarjeje té mundshme, e cila mund té
degjeneronte né konflikte politike e gjer né lufté véllavrasése. Arsyeja éshté sa e thjeshté, aq dhe e
qarté: konfliktet dhe luftérat me bazé fetare s’kané ndodhur asnjéheré sepse toleranca dhe pranimi i
fesé tjetér shfaget si prerogativé detyruese apo si imperativ i garancis€ sé€ unitetit dhe njésimit mes
shqiptaréve, sot dhe né té ardhmen. Edhe pse mendimet dhe opinionet sot jané té lira lidhur me rolin
dhe funksionin e fesé né shogériné moderne, dobiné ose jo té saj', thelbésore éshté shndérrimi i fesé
né faktor paqeje dhe uniteti e jo e kundérta.

Né kété arsyetim duhet béré e qarté se kategoria “komb” dhe kategoria “religjion” jané dy gjésende
gé sa e nénkuptojné njéra-tjetrén, aq dhe e pérjashtojné, posacérisht kjo lidhur me realitetin historik
té shqiptaréve. Mund té jesh besimtar i zellshém, sikundér je, po ashtu, njé atdhetar i pérkushtuar
dhe e kundérta. Jo me domosdo njé atdhetar i pérkushtuar éshté dhe njé besimtar i keq! Ose njé
besimtar 1 miré mund (duhet!) té jeté domosdo dhe njé atdhetar i miré. Sado me natyré pérfshirése,
jané dy identitete dhe kategori té mévetshme e jo té “shkrira”, as homogjene apo né simbiozé.
Gjendja dhe realiteti historik 1 shqiptaréve ka vértetuar se dallimi midis kombit dhe fesé, interesave
kombétaré dhe pérkushtimit fetar ka gené njé ¢éshtje e mprehté. Mé sé shpeshti ajo éshté zgjidhur né
favor té kombit dhe interesave kombétare, pérndryshe nuk do té mundésohej ekzistenca dhe
mbijetesa e tij, pérpjekjet e pareshtura gjer n€ krijimin e shtetit shqiptar.

Autoqefalia

Synimi pér té pasur njé kishé té pavarur ortodokse shqiptare ka gené e shprehur mé sé pari né idealet
e Rilindjes Kombétare dhe projektin e saj pér shtetin shqiptar dhe njé Shqipéri té€ té€ pérparuar
evropiane. Por nése né planin e dijes dhe mendimit ky synim ishte shprehur né disa veprimtari e
vepra konkrete qysh né fund té shekullit XVIII dhe fillimin e shekullit XIX, pérkundrazi né planin e
pérpjekjeve konkrete pér autogefaliné e kishés kjo daton né majin e vitit 1907 né mérgatén shqiptare
té Amerikés. Shkak u bé njé incident: refuzimi i njé prifti grek pér t'i béré shérbesén e fundit njé
familjeje atdhetare shqiptare, té cilés i kishte vdekur djali. Té pakénaqur dhe té rebeluar nga ngjarja,
shqiptarét krijuan njé shoqaté fetare me emrin “Nderi Shqiptar” duke béré shpejt bashké disa qytete
e zona ku ata gené vendosur si Uesterin, Natikun, Marlboron, Bostonin etj. Prifti i paré€ i késaj

"Publicisti Mustafa Nano dyshon né funksionin paqedashés t& besimeve fetare né Shqipéri, ¢cka duket njé vlerésim i nxituar dhe i
anshém, né formén e njé pandehme, por jo njé mendim i matur, ca mé shumé shkencor. “Shqiptaréve njé gjé u duhet béré e qarté
gjithé ditén e ¢do dité, - térheq vérejtjen ai. - Doni ta mbani gjallé kété komb? Ok, mos i merrni shumé seriozisht fet€. Doni t’i
vini minat kombit?Béhuni besimtaré t& zellshém.N¢ fakt, e njéjta vlen edhe pér botén. Sigurisht, béhet miré qé i méshohet
respektit e tolerancés q€ besimet e ndryshme duhet t&€ demonstrojné ndaj njéri-tjetrit, sidomos né shoqérité multifetare, por pagja
ka pér t€ ardhur mé s€ shumti nga minimizimi i rolit té feve né shoqéri e nga zbutja e pasioneve fetare, e mé pak nga marrja né
mbrojtje, apo nga sublimimi i t€ drejtés s€ besimit, s’ka gjé se kjo e fundit, e drejta e besimit pra, duhet paré né vijimési si njé e
drejté themelore”.

Nano, Mustafa. Toleranca fetare éshté marrézi, si mund té martohet njé katolik me njé mysliman?,Gazeta “Shqip”, 30 shtator
2015.
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strukture kishtare autogefale zanafillore té shqiptaréve u bé Fan Noli, i shuguruar nga tre peshkopé:
njé rus, njé rumun dhe njé ukrahinas. Mé 22 mars 1908 Noli béri dhe meshén e paré né gjuhén
shqipe, qé shénoi njé hap tjetér drejt autogefalisé. Krahas késaj fillon edhe ndértimi 1 infrastrukturés
me godinat e kultit si¢c gené kishat e Shén Kollit né Sauth Brixh, e Shén Palit dhe e Shén Pjetrit né
Filadelfia. M€ 16 mars 1919 u mblodh Kuvendi i besimtaréve ortodoksé né Ameriké dhe kérkuan
krijimin e peshkopatés sé paré ortodokse shqiptare dhe shugurimin e Fan Nolit si peshkop, por kjo
déshiré e shprehur né formé institucionale u refuzua nga peshkopi rus. Pér kété shkak mé 30 korrik
1919 Kisha Ortodokse e shqiptaréve té Amerikés u shpall Autogefale, ndérsa Fan Noli peshkopi i paré
i saj. Ngjarja u miréprit me entuziazém nga atdhetarét dhe misionarét shqiptaré té ortodoksisé dhe
pavarésisé sé vendit.

Ishte mé se e natyrshme gé me shpalljen e pavarésis€é mé 28 néntor 1912 dhe shpartallimin e ushtrisé
turke né Ballkan, Patrikana e Stambollit po e humbte shansin e drejtimit té€ kishés ortodokse
shqiptare pér shkak té varésisé juridike té saj nga shteti turk. Duke gené shtet i pavarur, nén sloganin
“Kishé e liré né shtet té liré”, juridikisht kisha do té kérkonte mbrojtje, kujdes dhe njé veshje ligjore
nga shteti shqiptar ku ajo kryente misionin dhe kishte besimtarét e vet. Kishat e vendeve té tjera té
Ballkanit e kishin fituar sakaq autogefalin e tyre. Kalvari i autoqgefalisé defaktorizohej edhe nga
situata e réndé e pushtimit, nga Lufta Ballkanike dhe Lufta I Botérore, ku territore té téra, sidomos
ato té Shqipérisé sé jugut, ishin pushtuar nga ushtrité greke dhe grupe mercenarésh e bandash té
andartéve greké me emrin “kompanité e shenjta” mbillnin terror né popullsiné shqiptare dhe
persekutonin klerikét patriot, si¢ qe edhe vrasja e Até Stath Melanit né vitin 1917. Mbarimi i luftés
krijoi kushtet g€ mé 28 prill 1921 té jepej né kishén e Shén Gjergjit né Kor¢é mesha e paré né gjuhén
shqipe e shuguruar nga Até Vasil Marku. Ngjarja qé hapi rrugén e institucionalizimit té autogefalisé,
sikundér e kemi pohuar, ishte Kuvendi i Beratit mé 10 shtator 1922. Aty u vendos g€ té
pérmbusheshin tre nga elementét thelbésor té autogefalisé:

1) té zgjidhej gendra institucionale e saj dhe pér kété u ra dakord qé mitropolia té ishte né Korgg,

2) liturgjia té béhej né gjuhén shqipe,

3) té zgjidhej hierarkia e klerit té larté ortodoks shqiptar.

Dhe pas njé viti, mé€ 21 néntor 1923 u mblodh Sinodi i Paré i Shenjté i késaj kishe, i cili zgjodhi si
kryepeshkop Fan Nolin, i shuguruar né kishén e Shén Gjergjit té Korgés. Sinodi 1 Shenjté pérbéhej
nga mitropoliti 1 Korgés dhe Gjirokastrés Hirotheu, mitropoliti i Beratit dhe 1 Vlorés Kristofor Kisi
dhe mitropoliti i Durrésit dhe Tiranés Fan Noli.

Né pérpjekjen pér autogefaliné e kishés u pérfshi né ményré té natyrshme edhe geveria shqiptare.
Sipas Sabrina P. Ramet dhe Nihil Obstat, qysh né vitin 1923, kur Ahmet Zogu ishte ministér i
brendshém dhe mé pas né vitin 1929 kur u shpall mbret, koordinohen pérpjekjet midis klerikéve té
larté té kishés dhe geverisé pér gjetjen e modusit pér miratimin e autoqgefalisé sé kishés ortodokse
shqiptare.!

Kongresi 1 Dyté i Kishés Ortodokse Shqiptare, i mbledhur mé€ 16 gershor 1929, zgjodhi Sinodin e
Dyté té Shenjté, 1 pérbéré nga Visarion Xhuvani, kryepeshkop dhe peshkop i Tiranés dhe Durrésit,
Imzot V. Camce (Agathangjelin), Imzot Eugjeni dhe mé pas Ikonomi i Madh, Mitrofor, Até Vasil

! Pérpjekja nga ana e Ahmet Zogut né vitin 1929 pér t& formuar Sinodin e Shenjté té Beratit, sipas studiuesve Sabrina P. Ramet
dhe Nihil Obstat, gjeti mirékuptimin e peshkopit Visarion Xhuvani, q€ ishte shuguruar né Greqi, peshkopit serb Viktor i
komunitetit malazez né Shkodér si dhe priftit ortodoks Andon Athanasi po i Shkodrés, me 3000 besimtaré, té cilét u thirrén né
vilén e tij pér t€ konsakruar Sinodin.

Sabrina P. Ramet, Nihil Obstat. Religion, Politics, and Social changre in Central Europe, Duke Universiy Press, 1998, f. 2008.
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Marku.Visarion Xhuvani u dérgua nga Sinodi tek Anastasi i Koshavecit. Megjithé pérpjekjet e
kishés dhe vendimet e Sinodit té dyté té Shenjté€, Pandeli Nasse, kryekonsulli i Shqipérisé né
Aleksandri, Egjipt, né kundérshtimin g€ i bénte artikullit t€ gazetarit dhe shkrimtarit fréng Rene
Paux lidhur me mendimin e tij kundér autogefalisé s€ kishés ortodokse shqiptare, botuar né fletoren
frénge L’information, bénte me dije “t€ drejtén absolute té Shqipérisé pér té shpallur pavarésiné e
Kishés sé saj pa ndihmén apo pélqimin e Patrikanés”.!

Né argumentet juridike té Pandeli Nasses, béhej me dije se pas dérgimit té peshkopit Krisanthos né
gershor té vitit 1926 né Patriarkanén e Stambollit pér lidhjen e njé marréveshjeje ad hoc pér
pavarésiné e kishés ortodokse, Krisanthos do té binte edhe Tomos-in apo vendimin e njohjes sé
autogefalisé, gjé e cila nuk ndodhi. Pérkundrazi, ai solli nga Patriarkana “kushte té papajtueshme me
dinjitetin dhe ndjenjat e vetéruajties sé njé populli Sovran dhe té pavarur, qé kishte vuajtur sé tepérmi nga
ndikimi i pérhershém i Patriarkanés Ekumenike”?

Refuzimi i njohjes sé autogefalisé nga ana e Patriarkanés s¢ Stambollit rezultonte né disa kushte:

a) caktimin e peshkopéve nga veté besimtarét ortodoksé té rajonit pérkatés dhe jo té eméroheshin me
propozimin e geverisé shqiptare,

b) peshkopét e zgjedhur nuk mund té shkarkoheshin nga geveria, e cila s’e kishte kété kompetencé;
ata mund té rrinin né kété post gjithé jetén,

) né rastet e shkeljes sé kanoneve kishtare dhe kryerjes sé veprave penale, peshkopi i shpallur fajtor
do té zévendésohej prej Primatit té Fronit Ekumenik,

d) institucionet e kultit pérjashtoheshin nga tarifat doganore dhe taksat,

e) kur kishte mosmarréveshje serioze fetare apo ekleziastike, pajtimi ose zgjidhja duhej béré nga
Patriarkana Ekumenike si arbitér ex officio.?

“A mund té flitet pér pavarési t€ Kishés né kéto kushte? - ngrinte pyetjen retorike Pandeli Nasse né
pérgjigje té artikullit té gazetarit francez Rene Paux. - A éshté kjo pavarési apo thjesht njé varési
absolute?”*

Dhe né fund artikullshkruesi shprehte né ményré taksative se “refuzimi i Qeverisé Shqiptare pér té
pranuar kushtet pérbén jo vetém njé c¢éshtje parimi dhe prestigji, por éshté dhe njé akt veté-
ruajtjeje” .’

Patriarkana Ekumenike nuk e njohu autogefaliné e kishés. Por pérpjekjet e klerit ortodoks dhe té
geverisé shqgiptare nuk reshtén. Né vitin 1933, tok me doréhegjen e Visarion Xhuvanit nga kreu i
kishés, u ngarkua Kristofor Kisi pér té pérgatitur Sinodin e treté. Ky Sinod pérbéhej nga Kristofor
Kisi, kryepeshkop dhe mitropolit i Durrésit dhe i1 Tiranés, Agathangjel Camge, mitropolit 1 Beratit,
Evllogji Kurnila, mitropolit i Korg¢és, Pandeli Kotoko, mitropolit i Gjirokastrés. Mé 20 shkurt 1937
kisha ortodokse nisi né Athiné Kristofor Kisin dhe laikun Josif Kedhi pér té gjetur mbéshtetje pér
pranimin e autogefalisé. Kjo ishte pérpjekja e treté e réndésishme pér njohjen e autogefalisé sé kishés
ortodokse shqiptare.

"Pandeli Nasse, Pérgjigie artikullit té Rene Paux né le Journal des Hellenes, “I’information”, Kairo, Egjipt, nr.10, maj
1929.Akivi Historik i Ministris€ s€ Jashtme Italiane (Archivio Storico del Ministero degli Afari Esteri d’Italia), Arkivi i Legatés
sé& Shqipérisé — F 1, Dosj. Nr. 4.

2Po aty.

3Alibali, Agron. Faik Konica. Dritéhijet e njé diplomati, Argeta LMG, Tirané, 2016, f. 332

“Pandeli Nasse, Pérgjigje artikullit té Rene Paux né le Journal des Hellenes, “I’information”, Kairo, Egjipt, nr.10, maj 1929.
Akivi Historik i Ministrisé s€ Jashtme Italiane (Archivio Storico del Ministero degli Afari Esteri d’Italia), Arkivi i Legatés sé
Shqipérisé — F 1, Dos;j. Nr. 4.

5 Po aty.
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Gjéja qé spikat mé shumé dhe qé éshté specifike né raportin e komunitetit ortodoks me shtetin
shqiptar, né ményré té vecanté me Mbretin dhe mbretériné, €shté ngulmimi pér té ndértuar nga
piképamja juridike njé korracé mbrojtése ndaj influencave dhe impakteve té mundshme negative té
ndérhyrjes sé faktorit politik grek, pra kishés ortodokse greke, pérmes Patriarkanés Ekumenike.
Njihej géndrimi antihistorik i kishés greke, e cila frymézonte njé sjellje revanshiste dhe sektare lidhur
me Epirin e Veriut, ku shpalleshin hapur synimet pér aneksimin e késaj krahine té Shqipérisé. Nuk
duhet harruar fakti se né geveriné e t€ ashtuquajturés Republika e Vorio Epirit, e kryesuar nga Jorgo
Zografos, nga pesé anétaré té saj tre ishin peshkopé, ai i Korgés, ai 1 Gjirokastrés dhe ai 1 Konicés.
Pér kété shkak dhe nisur nga domosdoshméria e vetéqgeverisjes sé€ kishés ortodokse shqiptare pa
ndérhyrjen e kishave té tjera, sikundér dhe ndérprerja e ¢do raporti varésie me Patriarkanén
Ekumenike té Kostandinopolit, u kémbéngul me forcé nga kleri ortodoks dhe elita intelektuale
politike e vendit, autogefalia e saj.
Nga ana tjetér, raporti i shtetit shgiptar me komunitetin fetar ortodoks dhe institucionet e tij, pérfshi
Sinodin e Shenjté dhe gjithé hierarkiné kishtare e institucionale, konfirmonte déshirén dhe synimin e
pérbashkét pér autogefaliné e kishés ortodokse shqiptare, shképutjen e saj nga Fanari dhe influenca
greke me konotacionet e drejtpérdrejta politike g€ ato kishin. Njéherazi ky raport fliste pér rritjen e
atdhetarizmit té€ besimtaréve dhe respektin pér geveriné dhe Mbretin Zog I si garantues i genésisé
kombétare té kishés. Pér sa i takon shtetit si nocion dhe strukturé juridike totale, ky e mbéshteti
kishén dhe kisha siguroi favoret e domosdoshme kundruall tij, g€ konsolidonin veprimtariné e klerit
dhe té forumeve gjegjése né dobi té vendit, shtetit, popullit dhe besimtaréve.
Né takimin gé kryeministri Kogo Kota pati me ministrin amerikan Grant mé 12 mars 1937 né
Tirané, ndér té tjera ai u shpreh: “Céshtjia e KOASH-it duhej zgjidhur me marréveshje. Ne patém kérkuar
njohjen, por kur kjo na u hodh poshté, ne shpallém pavarésiné e kishés né vitin 1929, kur uné isha kryeministér.
Ne kérkuam njohje dhe pavareési té ploté, por Patriarku nuk pranoi, pasi ishte nén ndikimin e shteteve té huaja.
Megjithaté ky vendim nuk na déshpéroi, sepse Patrikana mé pérpara u kishte refuzuar njohjen edhe Kishave té
tjera ortodokse té pavarura dhe mé pas ua kishte dhéné njohjen. Ne menduam se me kohé zgjidhja do té vinte si¢
e déshironim ne.”
Dhe mé tutje Kogco Kota e pérligjte pjesérisht reagimin e Patrikanés pasi shpallja e pavarésisé sé
kishés ortodokse shgiptare nuk ge béré né pérputhje me Kanonet Apostolike, “cka ishte e sakté deri
né njé faré mase”. 2

“Kanonet e Kishés Ortodokse, - i shpjegoi Kote ministrit amerikan, - lejojné qé njé vend i pavarur té keté kishén
e vet ortodokse té pavarur dhe ne kérkuam té gézonim kété té drejté... Ne kérkojmé njohje nga Patriarku, sepse
duam té njihemi dhe nga kishat motra, me té cilat do t¢ vendosim marrédhénie shpirtérore. Kur u béra sérish
kryeministér dhe kur pashé se njohja ende nuk kishte pérfunduar, filluan negociatat me Patriarkun pér té
siguruar njohjen. Patriarku ra dakord té njohé kishén dhe pér kété u nis né Stamboll njé komision i kryesuar nga
Kryepeshkopi pér té marré ‘“tomos”-in ose ediktin e njohjes nga Patriarku. Gjithcka éshté rregulluar
paraprakisht”.’
Saje kémbénguljes sé komunitetit ortodoks dhe udhéheqgésisé sé saj, sikurse politiké€s konsekuente
nacionale té geveris€ monarkiste u mundésua qé¢ mé 16 prill 1937 Patriarkana Ekumenike e
Kostandinopojés té léshonte Tomos-in e shumékérkuar pér njohjen dhe shpalljen e

'Alibali, Agron. Faik Konica. Dritéhijet e njé diplomati, Argeta LMG, Tirané, 2016, f. 335.
2Po aty, f. 335.
3Po aty, . 335-336.
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autogefalisé.'Ndonése Patrikana Ekumenike ndérhyri qé pesé peshkopét té eméroheshin prej saj, ajo
ndeshi né kundérshtimin e hapur té udhéheqésisé sé kishés ortodokse, e cila nuk donte té ndryshonte
pérmbajtjen e statutit t€ saj, sidomos nenin 16, i cili ishte i rregullt nga ana teknike, kanonike dhe
juridike teksa pohonte se "Kryepeshkopi duhet té jeté prej giaku dhe giuhé shqiptare, ai duhet té keté edhe
nénshtetési  shqiptare. Po késhtu duhet t¢ jeté dhe kleri i larté ortodoks."Aférmendsh se krahas
personaliteteve té shquar té€ klerit ortodoks shqgiptar me Fan Nolin né krye, edhe Ahmet Zogu me
geveriné e tij dhané kontributin e tyre té pamohueshém né ngritjen e Kishés Ortodokse Autogefale
Shqiptare.?

Autogefalia solli pér kishén ortodokse shqiptare disa favore apo, théné mé qarté, té drejta g€ buronin
nga veté ky status, ku tanimé ishte kisha ajo qé eméronte peshkopét dhe caktonte peshkopatat, qé
pérkthente librat né€ gjuhén shqgipe dhe e kryente liturgjiné po né kété gjuhé, jo né greqisht. Pérpos
ekskluzivitetit té interpretimit t€ dogmés kanonike dhe mésimeve té shenjta nga ana e Patriarkanés
Ekumenike, ndérkohé kjo e drejté ishte, po ashtu, tagér i veté kishés autogefale shqiptare. Pér
mbérritjen e kétij qéllimi t€ larté nga Patrikana u kérkua qé dy nga peshkopét e fronésuar té Sinodit
té Shenjté té kishin formim teologjik ortodoks, té marré nga shkollat greke dhe té kishin gené, madje,
né Malin Athos njé periudhé kohe té gjaté; po aq té kishin eksperiencé fetare si kleriké té larté né
forumet dhe entet e kishés ortodokse greke.

Kthimi pérmbys - ateizmi
Regjimi komunist do ta shpallte Shqipériné ateiste, 1 pari dhe 1 vetmi vend e shtet 1 kétij lloji n€ bot€,
gjé qé nuk e kishte béré as Rusia sovjetike nén pushtetin absolut té Stalinit, babait shpirtéror e jo

'Tomosi patrikanor dhe Sinodik mbi bekimin e Autogefalisé té Kishés Orthodokse né Shqipéri.Né vitin shpétimtar 1937, nr.609 i
prot.

http// Licodu, Cois. It/ 578/ éie€

2 Sipas Sherif Delvinés dhe dokumenteve té paraqitura prej tij, “Patrikana po até vit (1929 — E.P.), hyri né bisedime me geveriné
shqiptare. Ajo dérgoi Eksarkun Krisanthos qé té takohej n€ Athiné me kryetarin e bashkis€ sé Korg¢€s, Vasil Avrami.Pér kété flet
dokumenti i Ministrisé séPunéve té Jashtme.

“ME 26 néntor 1929.

Ekselencés, ministrit t€ Punéve té Jashtme, Rauf Fico.

U zhvilluan bisedimet midis kryetarit t¢ Bashkisé s¢ Korcés, Vasil Avrami dhe imzotit t€ Patrikan€s Ekumenike,
Krisanthos. Patrikana &shté gati t’i japé autogefaliné kish€s soné&, por do q€ kreu i Sinodit t€ zgjidhet prej 5 mitropolitéve t&
eméruar prej Patrikanés. Pér statutin e kishés auteqefale zoti Vasil Avrami s'pranoi asnjé bisedim, duke théné g€ kjo ¢éshtje éshté
¢éshtje e brendshme.”

Mé tutje Sh. Delvina sjell telegramin e dérguar nga Patriku Veniamin Mbretit t& Shqipéris€, Zogut I, mé daté
12.4.1937, ora 17.20:

“Madhérisé sé tij Mbretit t€ Shqiptaréve Zogut té Paré€, Tirané.

Me rastin e ngjarjes historike t& gézueshme té shpalljes dhe t& bekimit t€ ortodoksisé autogefale té kishés né Shqipéri ju
urojmé nga zemra madhérin€ tuaj duke shprehur falenderimet tona mé t€ ngrohta té kishés s€ madhe dhe tonén, qé juve u treguat
i gatshém pér zgjidhjen e suksesshme té ¢éshtjes kishtare. Ju t’ju mbrojé Zoti madhéring tuaj pér lavding e popullit fisnik shqiptar
dhe pér t€ mirén e kishés tuaj ortodokse.

12.4.1937 (Patriarku Ikumenik Veniamini)”

Ndérsa Fan Noli, mé 13.4.1937 i dérgonte két€ telegram urimi Kryeministrit Kogo Kota:

"Pérgézime, pérgézime pér Autogefaling dhe urime pér peshkopét e rinj... (Peshkopi Fan Noli, Eorcester Mass)

Kryeministri Kogo Kota i pérgjigjej me kété telegram:

"Falenderoj hirésiné tuaj pér urimet me rastin e Autoqefalisé, me t€ cilénmori fund t€ lumtur vepra e filluar prej jush"!
(Kogo Kota)”

Né kéto dy telegrame t€ shkémbyera midis kryeministrit t€ at€hershém K. Kota, t¢ mbretérisé shqiptare dhe ish-
kryeministrit Fan Noli, shikojmé t€ pasqyruar traditat burrérore shqiptare. Kéta dy kryeministra, megjithése kundérshtaré politiké,
dashuria e atdheut i bashkoi e nuk i ndau.”

Delvina, Sherif..Marrédhéniet e mbretit Ahmet Zogu I me komunitetet fetare né Shqipéri. Si i propozoi parlamentit
ligjin mbi statusin e bashkésive fetare. Mbreti Zog I dhe komunitetet fetare.

http://www.forumishqiptar.com/threads/31847-Mbreti-Zog-dhe-Feja
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vetém, té t€ gjithé udhéhegjes komuniste t€ Evropés lindore. Madje, ndérsa sulmi i Gjermanisé
naziste e gjeti Rusiné sovjetike me vetém 500 kisha ortodokse, né kohén qé Hrushovi mori pushtetin,
né Rusi funksionin mbi 22 mijé té tilla. Pragmatizmi proverbial i Stalinit kishte lejuar né funksion té
luftés, pér t'i dhéné asaj trajta kryesisht patriotike, por edhe fetare, njé ringjallje domethénése té
aktivitetit té kishés ortodokse. Historia nuk mund té shkruhet me “nése”, dhe nuk mund té dihet se
¢faré do té€ bénte Stalini sikur t€ mos ndodhej né ato kushte nevoje mbijetese té€ pushtetit politik.
Mbetet fakti se, as Stalini edhe as ndonjé nga vendet e tjera satelite té Bashkimit Sovjetik, nuk
shkuan aq larg né marrédhéniet juridike té shtetit me fené, sa Shqipéria nén regjimin komunist té
Hoxhés. Ai, me sa duket, ishte i vetmi qé guxoi ta shpallte té drejtén e besimit, njé ndér té drejtat
themelore té njeriut, njé veprimtari penalisht té dénueshme.

Njé ngjashméri té largét me kété periudhé té historisé soné, té paktén pér nga brutaliteti, paraget
ndoshta revolucioni francez i 230 viteve mé paré. Me 30 mijé priftérinjté e débuar dhe me gindra té
tjeré té ekzekutuar nén gijotinén e revolucionaréve, sidomos né kohét kur politika geveritare
ndikohej nga zelli 1 zjarrté antifetar 1 jakobinéve dhe Robespierit, i cili né gershorin e vitit 1794, disa
javé pérpara se té ekzekutohej edhe veté, organizoi festivalin e “genies supreme”.Madje ai nuk
ngurroi té vishej né njé ményré té atillé qé, sipas tij, duhet té ngjasonte me kété Peréndi té re té
“arsyes revolucionare”.

Shembujt e késaj egérsie me siguri jané té shumta, por ai g€ besoj se tregon me garté armigésiné e
regjimit ndaj fesé, rast i béré ndérkombétarisht i njohur dhe ndér té paktit deri mé sot, éshté
pushkatimi i Dom Shjefen Kurtit né shkurt 1972, vetém sepse ai guxoi té€ pagézonte njé fémijé, pra
t'1 géndronte deri né fund besnik vetes dhe betimit gé kishte béré ndaj Zotit. fatkegésisht, ku disa prej
zyrtareve pjesémarrés né kéto procese té€ N€ shekullin e XX, njé dhuné si ajo e regjimit komunist
shqiptar, mund té gjeje ndoshta njé qgasje edhe tek Spanja e luftés civile 1936-1939, ku u masakruan
rreth 4500 priftérinj dhe murgesha katolike dhe mbi 2500 kleriké té tjeré, ku u dogjén e u shkatérruan
me mijéra kisha etj. Por gjithsesi ka njé ndryshim thelbésor. Ndryshe nga rasti shqiptar, masakrat né
Spanjé u kryen nga fraksione té ndryshme, kryesisht republikane, palé né njé lufté civile té ashpér e
né zhvillim e sipér, pa patur a pretenduar ndérkohé asnjé autoritet té ligjshém shtetéror gé t’i
udhéhiqte apo té ligjéronte aktet kriminale qé ata ekzekutonin. Pra, pér shkak té kontekstit kur
ndodhi, d.m.th té njé Evrope qé duke shéruar plagét e pasluftés, po reflektonte seriozisht mbi
gabimet e té shkuarés dhe po angazhohej maksimalisht pér t€ ngritur mekanizma kombétare e
ndérkombétare pér mbrojtjen e té drejtave té njeriut, nga té cilat, e drejta e besimit éshté, padyshim,
ndér mé themeloret. Duke 1 shtuar shkeljes sé késaj té drejte, edhe ményrén se si ndodhi, pra me
pjesémarrjen dhe udhéhegjen direkte té partisé-shtet, rasti i Shqipérisé éshté unikal. Eshté pikérisht
pér shkak té késaj dhune té organizuar shtetérore ndaj fes€, e konsideruar si “Armiku i Popullit”,
dhuné e cila éshté shprehur si né metoda ashtu dhe né mjete, e cuar né nivele t€ padégjuara mé paré
né botén e civilizuar té€ shekullit té€ XX, arsyeja pérse objekti né fjalé meriton té studiohet edhe pér
shumé kohé. Aférmendsh se studimi i kétij objekti ndihmon né njohjen e dukurisé dhe, sidomos, né
realizimin e njé katarsisi shogéror dhe kombétar, qé kurré mos té pérséritet mé né jetén e
shqiptaréve...
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